

2020年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年11月12日

上場会社名 日本電計株式会社 上場取引所 東
 コード番号 9908 URL <http://www.n-denkei.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 柳 丹峰
 問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役専務 (氏名) 佐藤 信介 (TEL) 03-5816-3551
 四半期報告書提出予定日 2019年11月12日 配当支払開始予定日 2019年12月9日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	41,661	△6.9	873	△35.5	858	△45.5	529	△48.5
2019年3月期第2四半期	44,764	5.9	1,354	8.1	1,575	18.4	1,029	26.3

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 414百万円(△52.8%) 2019年3月期第2四半期 878百万円(△5.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
2020年3月期第2四半期	円 銭 67.53	円 銭 —
2019年3月期第2四半期	131.22	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
2020年3月期第2四半期	百万円 46,335	百万円 19,058	% 39.9
2019年3月期	55,520	18,917	33.1

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 18,501百万円 2019年3月期 18,366百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2019年3月期	円 銭 —	円 銭 18.00	円 銭 —	円 銭 32.00	円 銭 50.00
2020年3月期	—	20.00			
2020年3月期(予想)			—	30.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
通期	93,000	△7.6	2,000	△39.0	2,000	△42.0	1,300	△44.2	165.67	

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
(注)詳細は、添付資料8ページ「(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期2Q	7,879,005株	2019年3月期	7,879,005株
② 期末自己株式数	2020年3月期2Q	32,064株	2019年3月期	31,977株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期2Q	7,846,979株	2019年3月期2Q	7,847,085株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
3. 補足情報	8
受注の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における我が国経済は、中国景気の減速のほか、米中貿易摩擦の影響などもあり、好調だった企業業績に陰りが出てきております。

当社グループが属しております電子計測器、電源機器、環境試験機等の業界においては、当社の主要ユーザーである電機業界では、次世代通信5Gに向けての設備投資の機運は高まっているものの、スマートフォン需要の一巡や円高の影響などに加え、米中貿易摩擦が長期化する見込みであることから、関連する半導体・電子部品メーカーの業績に陰りがみられ、設備投資は低調に推移しております。

また、自動車業界でも、安全性試験、環境試験関連に引き続き設備投資がなされていますが、販売台数の落ち込みもあり、新たな設備投資には慎重な姿勢がみられるようになってきております。

このような状況のもと当社グループは、国内・海外の営業拠点を活用して、積極的なソリューションビジネスを展開してまいりました。

その結果、個別では、前年同四半期とほぼ同等の売上高を計画しておりましたが、売上高は、前年同四半期比6.6%減の36,198百万円となりました。粗利益率の改善により売上減少分をある程度補うことが出来たものの、将来に向けた管理面・営業面の強化のため人件費が増加したことや、本社移転に伴う一過性の費用を計上したことなどから、営業利益は前年同四半期比327百万円減の641百万円となりました。また、円高ドル安の進行に伴い為替差損74百万円の発生などもあり、経常利益は前年同四半期比601百万円減の754百万円となりました。

連結では、インドやフィリピンは好調なものの、大きなウェートを占めている中国の販売子会社が、中国の景気低迷の影響を受けて売上は減少いたしました。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は41,661百万円（前年同四半期比6.9%減）となりました。営業利益は873百万円（前年同四半期比481百万円減）、経常利益は858百万円（前年同四半期比717百万円減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は529百万円（前年同四半期比499百万円減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べて9,185百万円減少し、46,335百万円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末に比べて9,985百万円減少し、39,386百万円となりました。受取手形及び売掛金が8,879百万円減少したこと等によるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて800百万円増加し、6,948百万円となりました。建設仮勘定が864百万円減少いたしましたが、建物及び構築物が1,741百万円増加したこと等によるものであります。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べて9,049百万円減少し、24,284百万円となりました。支払手形及び買掛金が7,149百万円、短期借入金が1,579百万円減少したこと等によるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて276百万円減少し、2,992百万円となりました。長期借入金が278百万円減少したこと等によるものであります。

(純資産)

純資産は、前連結会計年度末に比べて141百万円増加し、19,058百万円となりました。その他の包括利益累計額が合計で143百万円、配当金の支払により251百万円減少いたしましたが、親会社株主に帰属する四半期純利益を529百万円計上したことにより、利益剰余金が278百万円増加したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期通期業績予想につきましては、第3四半期、第4四半期につきましても、当社を取り巻く経済環境は厳しい状況が継続するものと思われま

す。2020年3月期業績予想は、2019年11月5日付の「業績予想の修正に関するお知らせ」で修正しております。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,135,268	4,943,366
受取手形及び売掛金	36,357,105	27,477,363
電子記録債権	4,226,700	2,979,472
商品及び製品	2,508,683	2,354,775
仕掛品	70,714	58,302
原材料及び貯蔵品	74,489	79,195
その他	1,067,677	1,572,326
貸倒引当金	△68,071	△77,807
流動資産合計	49,372,568	39,386,995
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	1,118,397	2,859,811
減価償却累計額	△467,894	△481,561
建物及び構築物(純額)	650,502	2,378,250
車両運搬具	204,199	206,060
減価償却累計額	△124,622	△117,506
車両運搬具(純額)	79,576	88,553
工具、器具及び備品	1,385,148	1,483,855
減価償却累計額	△938,871	△972,900
工具、器具及び備品(純額)	446,276	510,954
土地	1,407,346	1,420,646
リース資産	10,100	21,825
減価償却累計額	△10,100	△10,252
リース資産(純額)	—	11,572
建設仮勘定	1,279,778	415,044
有形固定資産合計	3,863,480	4,825,022
無形固定資産		
その他	98,667	97,152
無形固定資産合計	98,667	97,152
投資その他の資産		
投資有価証券	1,372,109	1,308,723
長期貸付金	119,546	96,837
繰延税金資産	54,672	71,538
その他	702,491	613,322
貸倒引当金	△62,750	△64,322
投資その他の資産合計	2,186,070	2,026,099
固定資産合計	6,148,219	6,948,274
資産合計	55,520,787	46,335,269

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	20,812,147	13,662,171
短期借入金	10,342,284	8,762,536
リース債務	—	2,107
未払法人税等	726,498	396,093
その他	1,452,996	1,461,337
流動負債合計	33,333,926	24,284,246
固定負債		
長期借入金	3,126,002	2,847,574
リース債務	—	10,447
繰延税金負債	16,923	16,923
退職給付に係る負債	111,366	102,379
その他	15,076	15,082
固定負債合計	3,269,368	2,992,407
負債合計	36,603,294	27,276,654
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,159,170	1,159,170
資本剰余金	1,328,773	1,328,773
利益剰余金	15,494,320	15,773,119
自己株式	△29,868	△29,995
株主資本合計	17,952,394	18,231,066
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	314,211	265,738
為替換算調整勘定	99,438	4,761
その他の包括利益累計額合計	413,650	270,500
非支配株主持分	551,447	557,048
純資産合計	18,917,492	19,058,615
負債純資産合計	55,520,787	46,335,269

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
売上高	44,764,168	41,661,223
売上原価	39,553,308	36,744,529
売上総利益	5,210,859	4,916,693
販売費及び一般管理費	3,856,203	4,043,513
営業利益	1,354,655	873,180
営業外収益		
受取利息及び配当金	25,076	32,888
仕入割引	23,336	24,914
為替差益	173,239	—
補助金収入	—	36,147
受取地代家賃	222	110
その他	45,123	22,082
営業外収益合計	266,998	116,142
営業外費用		
支払利息	41,216	42,786
持分法による投資損失	—	8,452
手形売却損	1,560	1,658
為替差損	—	77,702
その他	3,422	347
営業外費用合計	46,198	130,947
経常利益	1,575,455	858,376
特別利益		
固定資産売却益	2,244	1,295
特別利益合計	2,244	1,295
特別損失		
固定資産売却損	41	—
固定資産除却損	1,195	12,348
特別損失合計	1,237	12,348
税金等調整前四半期純利益	1,576,463	847,323
法人税等	497,634	287,712
四半期純利益	1,078,828	559,611
非支配株主に帰属する四半期純利益	49,164	29,707
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,029,664	529,903

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
四半期純利益	1,078,828	559,611
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△16,605	△48,473
為替換算調整勘定	△183,761	△93,021
持分法適用会社に対する持分相当額	—	△3,834
その他の包括利益合計	△200,367	△145,329
四半期包括利益	878,461	414,281
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	848,661	386,753
非支配株主に係る四半期包括利益	29,799	27,528

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、重要な加減算項目を考慮して税金費用を算定しております。

3. 補足情報

受注の状況

	連 結		
	売上高	受注高	受注残高
2020年3月期第2四半期(千円)	41,661,223	47,790,929	20,439,192
2019年3月期第2四半期(千円)	44,764,168	51,654,238	21,723,274
増減額(千円)	△3,102,944	△3,863,309	△1,284,082
増減率(%)	△6.9	△7.5	△5.9
2019年3月期(千円)	100,646,494	100,122,776	14,309,486